

יראו וידעו

27/8/2017 <http://www.faithbit.org.il>

[שם' ד ל-לא] "וידבר אחרון את כל הדברים אשר דבר ה' אל משה ויעש האתת לעיני העם. ויאמן העם וישמעו כי פקד ה' את בני ישראל וכי ראה את עננים ויקדו וישתחוו".

[שם' י ב] "ולמען תספר באזני בנך ובן בנך את אשר התעללתי במצרים ואת אתתי אשר שמתי בם וידעתם כי אני ה'".

[שם' יד לא] "וירא ישראל את היד הגדלה אשר עשה ה' במצרים ויראו העם את ה' ויאמינו בה' ובמשה עבדו".

[שם' יט ד] "אתם ראיתם אשר עשיתי למצרים ואשא אתכם על כנפי נשרים ואבא אתכם אלי".

[שם' כ יט] "ויאמר ה' אל משה כה תאמר אל בני ישראל אתם ראיתם כי מן השמים דברתי עמכם".

[דב' כט א] "ויקרא משה אל כל ישראל ויאמר אלהם אתם ראיתם את כל אשר עשה ה' לעיניכם בארץ מצרים לפרעה ולכל עבדיו ולכל ארצו".

[במ' טז כח] "ויאמר משה בזאת תדעו כי ה' שלחני לעשות את כל המעשים האלה כי לא מלבי".

[יהושע ג ט-י] "ויאמר יהושע אל בני ישראל גשו הנה ושמעו את דברי ה' אלהיכם. ויאמר יהושע בזאת תדעו כי אל חי בקרבכם וזורש יוריש מפניכם את הפנעני ואת החתי ואת החוי ואת הפרזי ואת הגרגשי והאמרי והיבוס".

[מל' א יז כד] "ותאמר האשה אל אליהו עתה זה ידעתי כי איש אלהים אתה ודבר ה' בפיו אמת".

[מל' א יח כא] "ויגש אליהו אל כל העם ויאמר עד מתי אתם פסחים על שתי הסעפים אם ה' האלהים לכו אחריו ואם הבעל לכו אחריו ולא ענו העם אתו דבר".

[מל' א יח לו-לט] "... ויגש אליהו הנביא ויאמר ה' אלהי אברהם ויצחק וישראל היום יודע כי אתה אלהים בישראל ואני עבדך ובדרך עשיתי את כל הדברים האלה. ענני ה' ענני וידעו העם הנה כי אתה ה' האלהים ואתה הסבת את לבם אחרנית ותפל אש ה' ותאכל את העלה ואת העצים ואת האבנים ואת העפר ואת המים אשר בתעלה לחכה. וירא כל העם ויפלו על פניהם ויאמרו ה' הוא האלהים ה' הוא האלהים". [מצודות דוד] בהנס הזה תסבב אליך את לבם, אשר היה עד הנה אחורנית, להפנות ממך. [רבה במדבר יח יב] אם אין אתה עונה אותי אני אומר "אתה הסבות את לבם אחורנית".

[מל' א יט ד] "והוא הלך במדבר דרך יום ויבא וישב תחת רתם אחד וישאל את נפשו למות ויאמר רב עתה ה' קח נפשי כי לא טוב אנכי מאבתי".

[יש' מ ה] "וינגלה כבוד ה' וראו כל בשר יחדו כי פי ה' דבר".

[יש' לה ב] "... הקוה יראו כבוד ה' הדר אלהינו".

[יש' מט ז] "כזה אמר ה' גאל ישראל קדושו לבזה נפש למתעב גוי לעבד משלים מלכים יראו וקמו שרים וישתחוו למען ה' אשר נאמן קדש ישראל ויבחרך".

[יש' נב ו-ח] "לכן ידע עמי שמי לכן ביום ההוא כי אני הוא המדבר הנני... קול צפיתך נשאו קול יחדו ורגנו כי עין בעין יראו בשוב ה' ציון".

[יש' מא כ] "למען יראו וידעו וישימו וישכילו יחדו כי יד ה' עשתה זאת וקדוש ישראל בראה".

[יש' ס ב] "כי הנה החשך יכסה ארץ וערפל לאמים ועליך יזרח ה' וכבודו עליך יראה".

[יחי' לח כג] "והתגדלתי והתקדשתי ונודעתי לעיני גוים רבים וידעו כי אני ה'".

[צפניה ג כ] "בעת ההיא אביא אתכם ובעת קבצי אתכם כי אתן אתכם לשים ולתהלה בכל עמי הארץ בשובי את שבותיכם לעיניכם אמר ה'".

[מיכה ז טו] "כימי צאתך מארץ מצרים אראנו נפלאות". [תפילה] הן גאלתי אתכם אחרית כראשית...

[שמי' כ ב] "אנכי ה' אלהיך" [רבנו בחינ] ואמר, "אשר הוצאתיך מארץ מצרים" - כדי לתת מופת על אלהותו וקבלת מלכותו מכל מה שראו בעיניהם והם יכולים להעיד עליו, והכונה לומר חייבין אתם לי שתקבלו אלהותי עליכם ממה שראיתם (בעצמכם) בעיניכם האותות והמופתים הנכללים ביציאת מצרים. ומפני זה לא אמר 'אשר בראתי השמים והארץ' כי לא ראו זה בעיניהם.